
 

堺市報道提供資料 

令和 5年 7月 24日提供 

 

 

SMI（堺・モビリティ・イノベーション）プロジェクト 

SMI 美原ラインの実現に向けた実証実験を実施します 

－更なる利用促進に向け協力事業者を募集－ 

 

堺市では、令和4年度に引き続き、南海バス株式会社と連携し、堺都心部と市域東部を1本の交通機関で結ぶ

SMI 美原ラインの導入に向けた実証実験を実施します。 

各主体の役割分担として、本市は、本実験に係る統括管理や関係機関等の調整、本実験に係る調査、効果検

証などを実施し、南海バス株式会社は、直通急行バスの運行に係る道路運送法の手続きや車両の運行、車両走行

データの取得などを実施します。 

また、本実験で発行する 1日乗車券と連携し、クーポン等の特典を付与していただける協力事業者を募集します。 

 

1 背景・目的  

本市では、堺都心部の活性化に向けた回遊性向上、堺都心部と美原を結ぶ東西交通問題の改善、脱炭素への

寄与などをめざし、「SMI（堺・モビリティ・イノベーション）プロジェクト」に取り組んでいます。 

SMI プロジェクトでは、堺都心部と美原をはじめとした市域東部をつなぐ拠点間ネットワークの構築により、マイカーか

ら公共交通への利用転換、公共交通の利用促進、人流と地域の活性化を図るため、SMI 美原ラインの導入をめざ

しています。 

今年度は、昨年度の実験結果を踏まえて運行内容等の一部変更を行い、改めて需要や市民ニーズ等を把握・検

証するものです。 

 

2 実施内容（別紙参照） 

（1）日時 

令和 5年 10月 2日（月）～令和5年 12月 15 日（金）  

7 時台から 20時台   

＜昨年度からの変更点＞ 

実施期間を 75日間（昨年度は 45日間）に延ばすほか、朝の通勤時間帯の運行ニーズを踏まえ、運行時間

を 7時台（昨年度は 9時台）からに変更 

 



 

（2）運行ルート   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（3）停留所   

堺駅前－大小路－堺東駅前－細池橋【三国ヶ丘駅前】－しもつ池【新金岡駅前】 

－八下中学校前【大泉緑地東】－野遠－美原区役所前【美原ステーション】 

＜昨年度からの変更点＞ 

停留所の一部変更（昨年度「大泉緑地前」を今年度「八下中学校前」に変更） 

（4）運行間隔 

約 1時間間隔 

（5）運賃 

乗車区間制運賃：220円～530 円   1 日乗車券（クーポン付き）：800円（小児 100 円） 

＜昨年度からの変更点＞ 

南海バス（株）の距離制運賃を適用。また、クーポン付きの 1日乗車券を発行。 

※運行計画については運輸局に認可申請中 

 

3 SMI 美原ライン沿線の協力事業者の募集 

今年度の実証実験では、更なる利用促進に向けて、購入された方が割引や特典サービスを受けることができる  

1 日乗車券（デジタルチケット）の発行を予定しており、割引や特典サービスを付与していただける事業者を募集

します。 

（1）参加条件 

・SMI 美原ライン沿線や周辺の事業者であること 

・実証実験期間内において、1 日乗車券購入者のチケット提示により、割引や特典サービスを付与できる事業

者であること など 

細池橋
【三国ヶ丘駅前】

しもつ池
【新金岡駅前】

美原区役所前
【美原ステーション】

堺東駅前

堺駅前 大小路

野遠

八下中学校前
【大泉緑地東】



 

（2）募集期間 

令和 5年 8月 1日（火）～令和 5年 8月 31 日（木） 

（3）募集の実施主体 

堺市、堺商工会議所 

（4）応募方法 

以下の URL から参加申込書をダウンロードいただき、必要事項をご記入のうえ、堺商工会議所 地域振興課

［E-mail：smimiharaline.jigyousyakoubo@gmail.com（事業者公募専用）］へご提出ください。 

URL（堺商工会議所）：https://sakaicci.or.jp/smi-mihara/  

その他、詳細は別紙「1 日乗車券と連携 沿線の事業者を公募します」をご確認ください。 

 

問
い
合
わ
せ
先 

担 当 課：建築都市局 都心未来創造部 SMI プロジェクト推進担当 

電 話：072-340-0417 

フ ァ ッ ク ス：072-228-8034 

 

mailto:smimiharaline.jigyousyakoubo@gmail.com
https://sakaicci.or.jp/smi-mihara/


実施期間

SMI（堺・モビリティ・イノベーション）プロジェクト
令和5年度 SMI美原ライン実証実験（概要）

堺都心部と市域東部（美原、八下など）を直通急行バスでつなぐことで、
堺都心部と市域東部との人流の活性化、公共交通への利用転換や公共
交通の利用促進につなげるもの。

実施目的

運行事業者

期間を延ばし、周知を強化（45日間→75日間）

令和4年度実験の課題

①実施期間

南海バス㈱

令和5年10月2日（月）～12月15日（金） ※75日間

実施期間停留所の見直しにより、利用拡大を図る②運行ルート

停留所 8箇所

【ルート】 都心 ===（大阪中央環状線、国道309号）=== 美原区役所前

【停留所】

細池橋
【三国ヶ丘駅前】

しもつ池
【新金岡駅前】

美原区役所前
【美原ステーション】

堺東駅前

堺駅前 大小路

野遠

八下中学校前
【大泉緑地東】

変更箇所

実施期間朝の通勤時間帯の運行により、沿線利用者の拡大を図る⑤運行時間帯・所要時間・運行本数

7時台～20時台【運行時間帯】 ※朝の時間帯にシフト

【所要時間】 38～55分 ※道路状況等により遅延する場合があります。
美原方面行き

バス停名 平 日 土 日 祝

堺
駅
前

➡
美
原
区
役
所
前

乗
車
の
み

堺駅前 7:15 8:20 9:20 10:20 11:20 12:20 13:20 14:20 15:20 16:20 17:20 18:20 19:25 20:20 7:15 8:15 9:15 10:15 11:15 12:15 13:15 14:15 15:15 16:15 17:15 18:15 19:15 20:15

大小路 7:17 8:22 9:22 10:22 11:22 12:22 13:22 14:22 15:22 16:22 17:22 18:22 19:27 20:22 7:17 8:17 9:17 10:17 11:17 12:17 13:17 14:17 15:17 16:17 17:17 18:17 19:17 20:17

堺東駅前 7:24 8:29 9:29 10:29 11:29 12:29 13:29 14:29 15:29 16:32 17:32 18:32 19:36 20:31 7:24 8:24 9:24 10:24 11:24 12:24 13:25 14:25 15:25 16:27 17:27 18:27 19:26 20:26

細池橋 7:30 8:35 9:35 10:35 11:35 12:35 13:35 14:35 15:35 16:39 17:41 18:39 19:42 20:37 7:30 8:30 9:30 10:30 11:30 12:30 13:32 14:32 15:32 16:34 17:34 18:33 19:32 20:32

しもつ池 7:36 8:41 9:41 10:41 11:41 12:41 13:41 14:41 15:41 16:45 17:49 18:45 19:48 20:43 7:36 8:36 9:36 10:36 11:36 12:36 13:38 14:38 15:38 16:40 17:40 18:39 19:38 20:38

降
車
の
み

八下
中学校前

7:39 8:44 9:44 10:44 11:44 12:44 13:44 14:44 15:44 16:49 17:53 18:49 19:51 20:46 7:39 8:39 9:39 10:39 11:39 12:39 13:41 14:41 15:41 16:43 17:43 18:41 19:41 20:41

野遠 7:41 8:46 9:46 10:46 11:46 12:46 13:46 14:46 15:46 16:51 17:56 18:51 19:53 20:48 7:42 8:42 9:42 10:42 11:42 12:42 13:44 14:44 15:44 16:46 17:46 18:43 19:43 20:43

美原
区役所前

8:00 9:05 10:05 11:05 12:05 13:05 14:05 15:05 16:05 17:10 18:15 19:10 20:05 21:00 8:00 9:00 10:00 11:00 12:00 13:00 14:03 15:03 16:03 17:05 18:05 19:01 19:55 20:55

堺駅方面行き

バス停名 平 日 土 日 祝

美
原
区
役
所
前

➡
堺
駅
前

乗
車
の
み

美原
区役所前

7:25 8:25 9:20 10:20 11:20 12:20 13:20 14:20 15:20 16:20 17:25 18:30 19:20 20:20 7:15 8:15 9:15 10:15 11:15 12:15 13:15 14:15 15:15 16:15 17:15 18:15 19:15 20:15

野遠 7:38 8:38 9:33 10:33 11:33 12:33 13:33 14:35 15:35 16:35 17:43 18:46 19:34 20:34 7:28 8:28 9:28 10:28 11:28 12:28 13:28 14:28 15:28 16:30 17:35 18:32 19:29 20:28

八下
中学校前

7:40 8:40 9:35 10:35 11:35 12:35 13:35 14:37 15:37 16:37 17:45 18:48 19:36 20:36 7:30 8:30 9:30 10:30 11:30 12:30 13:30 14:30 15:30 16:32 17:37 18:34 19:31 20:30

降
車
の
み

しもつ池 7:46 8:46 9:41 10:41 11:41 12:41 13:41 14:43 15:43 16:43 17:51 18:54 19:42 20:42 7:34 8:34 9:34 10:34 11:34 12:34 13:34 14:34 15:34 16:37 17:43 18:38 19:35 20:34

細池橋 7:53 8:53 9:48 10:48 11:48 12:48 13:48 14:50 15:50 16:50 17:58 19:01 19:49 20:49 7:40 8:40 9:40 10:40 11:40 12:40 13:40 14:40 15:40 16:43 17:50 18:44 19:41 20:40

堺東駅前 8:00 9:00 9:55 10:55 11:55 12:55 13:55 14:57 15:57 16:57 18:05 19:08 19:56 20:56 7:47 8:47 9:47 10:47 11:47 12:47 13:47 14:47 15:47 16:50 17:56 18:49 19:47 20:46

大小路 8:02 9:02 9:57 10:57 11:57 12:57 13:57 14:59 15:59 17:01 18:09 19:11 19:58 20:58 7:50 8:50 9:50 10:50 11:50 12:50 13:50 14:50 15:50 16:53 18:00 18:52 19:50 20:49

堺駅前 8:05 9:05 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 15:02 16:02 17:04 18:15 19:14 20:00 21:00 7:54 8:54 9:54 10:54 11:54 12:54 13:54 14:54 15:54 16:57 18:04 18:56 19:54 20:53

実施期間本格運行を見据えて、南海バス㈱の距離制運賃を適用③運賃

堺駅前 大小路 堺東駅前 細池橋
【三国ヶ丘駅前】

しもつ池
【新金岡駅前】

八下中学校前
【大泉緑地東】

野遠 美原区役所前
【美原ステーション】

美
原
方
面

行

堺
駅
方
面

行

530円410円370円○

510円400円370円○

480円360円330円○

420円340円310円○

350円240円220円○

乗車専用 降車専用

降車専用 乗車専用

530円 510円 480円 420円 350円 ○

410円 400円 360円 340円 240円 ○

370円 370円 330円 310円 220円 ○

○朝の通勤・通学時間帯の運行や、利用者の更なる確保を図る方策
が必要。

○令和4年度の実験結果を踏まえ、運行内容等について改善を図り、
更なる利用者増加をめざす。

【運行本数】 約1時間間隔（片道14本、計28本）

＜R5年度実験のポイントと概要＞

実施期間クーポン付き1日乗車券により、沿線施設と連携④企画乗車券

○SMI美原ラインの1日乗車券（800円）により、沿線施設等の利用クーポンを提供
○連携候補施設：公共施設、観光施設、商店などを予定



1日乗車券と連携
沿線の事業者を公募します

■趣旨
堺市では、堺都心部と美原をはじめとした市域東部との人流の活性化、公共
交通の利用促進などを目的として、令和4年度から、都心部と美原を直通の急
行バスでつなぐ「SMI美原ライン」の実証実験に取り組んでいます。

今年度は、実験において1日乗車券を発行することで、ご購入された方がバスを
お得に利用できるうえ、沿線の商業施設等で受けられる特典サービスの付与を予
定しています。

つきましては、特典サービスを付与していただける事業者を募集します。参加い
ただける事業者様は、8月31日までに参加申込書をご提出ください。

参加いただける事業者様については、デジタルチケットアプリで施設や特典内容
が掲載されるほか、ホームページなどでも紹介する予定です。

堺都心部と美原をつなぐ直通急行バス実験 －SMI美原ラインー

SMI（堺・モビリティ・イノベーション）プロジェクト

令和5年度 SMI美原ライン実証実験について
■実験期間

令和5年10月2日（月）～12月15日（金）

■運行時間帯

7時台～20時台、約1時間間隔

■1日乗車券

大人800円（小児100円）

■ルート・停留所・運賃

・ルート、停留所は、右図のとおり。
・乗車区間により220円～530円。
・東西の同一エリア内での乗降はでき
ません。 西エリア 東エリア

細池橋
【三国ヶ丘駅前】 しもつ池

【新金岡駅前】

美原区役所前
【美原ステーション】

堺東駅前

堺駅前
大小路

野遠

八下中学校前
【大泉緑地東】

■公募期間

令和5年8月1日（火） から 令和5年8月31日（木） まで

公募の詳細は裏面へ

堺市 ・ 堺商工会議所

実験HP



■参加申込資格
次の要件を全て満たす企業、団体、個人事業主等の事業者であること。
①「SMI美原ライン」沿線、周辺の事業者。
※フランチャイズの場合、本部で参加希望をとりまとめて一括申込いただく
ことも可能です。

②暴力団員又は暴力団密接関係者に該当しないこと。

■参加条件
実験期間中（令和5年10月2日～12月15日）に、
1日乗車券の購入者がデジタルチケットを提示すること
により、特典サービスを付与できること。

■応募方法
ホームページ（https://sakaicci.or.jp/smi-mihara/）から、「令
和 5 年度SMI美原ライン実証実験にかかる特典付与参加申込書」
をダウンロードいただき、必要事項を記入し、申込施設の外観・内観写
真データ（各1枚）とともに受付期間内に電子メールでご提出ください。

■留意事項
①申込、割引や特典サービスに要する費用は、全て申込者の負担となります。
（ただし、デジタルチケットへの施設や特典内容の掲載に要する費用は不要で
す。）

②参加申込書の内容によっては本事業へのご参加をお断りする場合があります。

③本事業の効果検証を行うにあたり、アンケート等にご協力をお願いします。

④本事業に参加したこと、若しくは本事業への参加をお断りしたことで、申込者
（参加者）に損害が発生した場合や、ユーザを含む第三者に損害が生じた
場合、又はユーザを含む第三者とトラブルが生じた場合であっても、堺市及び
堺商工会議所は一切その責を負いません。

■問合せ先

＜本公募に関する問い合わせ先＞
堺商工会議所 地域振興課
TEL：072-258-5504（直通）

＜SMI美原ライン実証実験に関する問い合わせ先＞
堺市 都心未来創造部 SMIプロジェクト推進担当
TEL：072-340-0417（直通）

【提 出 先】 堺商工会議所 地域振興課
e-mail：smimiharaline.jigyousyakoubo@gmail.com（事業者公募専用）

【特典例】
・先着〇名に粗品贈呈
・○円以上お買い上げでワンドリンク無料 など

1日乗車券（デジタルチケット）
※画像はイメージです。

申込HP


	0724_06_01
	0724_06_02
	0724_06_03

